[bookmark: _GoBack]关于《佛山市违法采砂运砂行为举报奖励办法》（征求意见稿）的政策解读

为规范处理违法采砂、运砂行为举报奖励工作，提高社会公众举报违法采砂、运砂行为的积极性，发挥社会监督作用，严厉打击违法采砂、运砂行为，佛山市水利局对政府规范性文件《佛山市违法采砂运砂行为举报奖励办法》（佛府办〔2018〕15号）进行了修订，形成《佛山市违法采砂运砂行为举报奖励办法》（征求意见稿）。为便于公众及各相关部门理解该征求意见稿，现就有关问题解读如下：
一、《办法》的修订背景
2011年，为鼓励公众积极参与水政执法监督，举报违法采砂行为，佛山市人民政府制定了《佛山市公众举报违法采砂行为奖励暂行办法》，以政府规范性文件形式发布，并自2011年10月1日起施行。2018年，佛山市人民政府对《佛山市公众举报违法采砂行为奖励暂行办法》进行了修订，并于同年5月22日印发了《佛山市违法采砂运砂行为举报奖励办法》。该办法实施十二年以来，在打击违法采砂行为，保障河道防洪、航运、供水安全等方面起到了切实的作用。
因该办法依据的上位法规《广东省河道采砂管理条例》修订后相关内容亟需修改，部分区局有奖举报中心联系方式亟需更新，方有利施行。2023年，佛山市水利局启动了对办法的修订工作，并形成《佛山市违法采砂运砂行为举报奖励办法》（征求意见稿），公开征求公众意见。
二、《办法》的主要内容
《办法》共七章二十八条。
第一章为总则，明确了违法采砂运砂行为举报奖励工作的负责机构及其职责、信息公开、奖励资金的财政保障等内容。
第二章为举报处理，从举报方式、举报内容、举报的接收和处理工作等方面入手，规定了对违法采砂运砂行为举报的接收和处理内容。
第三章为奖励条件，明确了予以奖励和不予奖励的具体情形，对特殊情形下的奖励原则和新闻媒体的举报奖励进行了规定。
第四章为奖励标准，主要是明确了奖励形式、奖励等级和奖励标准等内容。
第五章为奖励程序，规范了奖励的核算和通知、身份核对和奖励发放等流程。
第六章为监督管理，主要是明确了相关部门的监督管理职责、应当采取的保密措施、相关的法律责任和纠纷处理等内容。
第七章为附则，规定了相关用语的解释和说明、施行日期等内容。
三、主要内容解读
1.采运砂行为内涵更新
2019年3月28日，广东省大会常务委员会颁布了修订后的《广东省河道采砂管理条例》，将有关违法采砂的处罚条款由原来的第二十六、二十七条调整为第四十一、四十二条，有关违法运砂的处罚条款由原来的第二十八条调整为第四十五条。更新后，违法采砂主要包括：1.无河道采砂许可证采砂；2.不按照河道采砂许可证规定采砂或者在禁采期、禁止采砂作业的时段采砂；3.防洪吹填加固堤防、清淤、疏浚、整治河道和航道等活动在经批准的方案规定的工程平面控制和高程控制范围外进行采砂作业或者所采河砂不按照经批准的方案进行处置等三种情形。违法运砂主要包括：1.在河道管理范围内无河砂合法来源证明运输河砂；2.使用超过有效次数或者有效期限的河砂合法来源证明运输河砂；3.伪造、变造河砂合法来源证明或以买卖、出租、出借等方式非法转让河砂合法来源证明；4.运载数量明显不符合河砂合法来源证明记载数量等四种情形。
2.部门名称和联系方式更新
    机构改革后，市、区两级水行政主管部门的名称已有变更，部分举报奖励中心的联系方式也有变更，本次修订一并进行更新。
5